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موسسه / پژوهشکده / مركز مرتبط: موسسه تحقیقات علوم باغبانی، پژوهشکده پسته

عنوان :استفاده از تركیبات گیاهي ماترینال و دفورت در كنترل پسیل معمولي پسته )شیره خشك( 

يافته منتج از پروژه شماره :24-06-33-034-970301      مدت اجرا :2 سال و 1 ماه
مجری:  مهدي بصیرت                                                  رتبه علمی:استادیار پژوهش

Mbasirat2000@yahoo.com :آدرس الکترونيکی مجری

تعريف مسئله و اهميت موضوع:

ایران  پسیل معمولي پسته )شیره خشك( از مهم ترین آفت باغهاي پسته و به عبارت دیگر، آفت كلیدي پسته در 
محسوب مي شود كه هر ساله خسارت زیادي را به باغ های پسته كشور وارد مي كند. حالت طغیاني این آفت، علاوه 
و  برگ ها  ریزش  آینده،  سال  ریزش جوانه هاي  باعث  سال جاري،  انس محصول  افزایش  و  نیم مغز شدن  پوكی،  بر 
تا حدودي كاهش  غیرشیمیایي، مي توان  و  توصیه زراعي  با رعایت چند  را  ضعف درخت مي گردد. جمعیت آفت 
داد ولي مبارزه شیمیایي عملي ترین روش براي كاهش جمعیت آفت و جلوگیري از خسارت این آفت است. تاكنون 
حشره  كش هاي متعددي علیه آفت پسیل پسته آزمایش شده اند. مصرف متوالي این سموم در یك دوره چند ساله، به 
دلیل چندنسلي بودن و قدرت زادآوري بالاي این آفت و هم چنین، رعایت نکردن سطح زیان اقتصادي و سمپاشي هاي 
بي رویه كشاورزان، باعث بروز پدیده مقاومت و از بین رفتن دشمنان طبیعي آفات و طغیان شدیدتر آفات گردیده است. 
بنابراین، لازم است سموم جدید و به خصوص گیاهی و كم خطر در برنامه مبارزه قرار گیرد تا علاوه بر جلوگیری پدیده 

مقاومت، با حفظ دشمنان طبیعی از طغیان شدیدتر این آفت جلوگیری نماید.

دستورالعمل بکارگيري يافته در عرصه: 

1- ماترینال 4 در هزار و ماترینال 4 در هزار + دفورت 3 در هزار را مي توان در كنترل پسیل پسته استفاده نمود.
2-از آن جایی كه تركیبات مذكور، بیش از 85 درصد روي پوره هاي پسیل موثر بودند. زماني این تركیبات پاشیده 
شوند كه بیشتر جمعیت آفت، پوره باشد. در صورتي كه اكثر جمعیت آفت تخم بود، بهتر است پس از 5 روز و تبدیل 

آن ها به پوره، محلول پاشي انجام پذیرد.
3- بهتر است براي كنترل آفت، هر هفته از باغ نمونه برداري شود. زماني كه متوسط جمعیت آفت، بین 5 تا 10 پوره 

روي هر برگچه بود و جمعیت آفت خیلي زیاد نشده باشد، مبارزه شروع شود.
4- با توجه به اینکه اثرات جنبي این مواد روی حشرات مفید ناچیز است، این تركیبات را می توان در مدیریت 

كنترل تلفیقي پسیل پسته استفاده نمود.
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5- جمعیت دشمنان طبیعي پسیل پسته، در ابتدا و اواخر فصل رشد بالاتر است. بنابراین، پیشنهاد می گردد در این زمان ها 
براي كنترل این آفت از ماترینال 4 در هزار و یا ماترینال 4 در هزار + دفورت 3 در هزار استفاده شود.

6- از آن جایی كه این تركیبات پایه گیاهي دارند، كنترل پسیل با این تركیبات، باغداران پسته می توانند محصول سالم 
و یا تولید ارگانیك داشته باشند.

نتايج و مزاياي حاصل از بکارگيری يافته در عرصه:

نتایج نشان داد در نمونه برداري 7 روز پس از سمپاشي، تیمار ماترینال 4 در هزار و تیمار ماترینال 4 در هزار + دفورت 3 
در هزار بیش از 90 درصد روي آفت موثر بود كه با حشره كش كونفیدور 400 سی سی در هزار از نظر آماري تفاوت 
معني داري نداشت. در 14 روز پس از سمپاشي، اثر تیمارهاي فوق الذكر بیش از 70 درصد بود و با تیمارهاي مقایسه 
اختلاف معني داري نشان ندادند. در 21 روز پس از سمپاشي، تیمارهاي فوق الذكر با تیمار موونتو 500 سی سی در هزار 
كه یك حشره كش دیر اثر مي باشد، تقریبا یکسان بود. بررسي اثرات جانبي روي دشمنان طبیعي نشان داد كه تیمارهاي 
ماترینال، ماترینال + دفورت و موونتو روي لارو كفشدوزک Oenopia conglobata در گروه سموم بي خطر ارزیابي 
شدند. هم چنین، حشره كش كونفیدور روي لارو این كفشدوزک در گروه سموم با خطر متوسط قرار گرفت. بنابراین، 
تركیبات ماترینال 4 در هزار، ماترینال 4 در هزار + دفورت 3 در هزار، را مي توان در مدیریت تلفیقي پسیل استفاده نمود. 
با توجه به اینکه حالت طغیاني این آفت، باعث پوک و نیم مغز شدن درصدي از محصول سال جاري مي گردد، لذا، 
در  مي شود.  وارد  خسارت  تومان  میلیون   50 حداقل  هکتار،  هر  در  آفت  جمعیت  افزایش  و  مبارزه  عدم  درصورت 
جمعیت هاي خیلي بالا آفت، ریزش جوانه هاي گل سال آینده، ریزش برگ ها اتفاق مي افتد كه محصول سال آینده 
نیز كاهش مي یابد. استفاده از این تركیبات با كنترل آفت، از خسارت به محصول و درخت جلوگیري مي شود. به دلیل 
اینکه ماترینال و دفورت اثر بسیار كمی روی حشرات مفید دارد، به دشمنان طبیعي اجازه فعالیت مي دهد. بنابراین، این 
عوامل در كنترل و كاهش خسارت آفت موثر مي باشند. از مزایاي دیگر این تركیبات، این است كه باغداران مي توانند 

با تولید محصول سالم و یا ارگانیگ، محصول پسته را با قیمت بالاتر به بازار عرضه نمایند.

عکس/عکس های شاخص از يافته:

 
شكل1- پوره های پسيل معمولي پسته روی برگ درخت پسته )مرحله مبارزه با آفت(
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 شكل2- حشره كامل پسيل معمولي پسته
 )در صورتی كه اكثر جمعيت آفت در اين مرحله باشد، مبارزه با تاخير صورت گيرد(.

 




